Дело № 5-97-95/2025
91MS0097-01-2025-000206-43

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 февраля 2025 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – «***»,
рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
ФИО «***»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
  установил:

08 февраля 2025 года в 20 часов 30 минут «***» находился в общественном месте около дома «***» в состоянии алкогольного опьянения, от него исходил резкий запах алкоголя,  имел невнятную разговорную речь, шаткую походку, плохо ориентировался в окружающей действительности, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность. Своими действиями «***» совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.
«***» в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Объективную сторону правонарушения составляет появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, транспортном средстве общего пользования, других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Появление в общественном месте гражданина в состоянии опьянения, которое сопровождается проявлением его признаков: шаткой походкой, невнятной речью, запахом алкоголя изо рта, неопрятным внешним видом, является оскорблением человеческого достоинства и общественной нравственности.
Виновность «***» в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении  серии 8201 № 315857 от  08.02.2025 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ; копией протокола                     № 2025/60 об административном правонарушении от 08.02.2025 г.; рапортом уполномоченного должностного лица  о выявлении правонарушения от 08.02.2025 г.; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  осмотр от 23.06.2024 года; актом медицинского освидетельствования серии 8212 № 026514 от 08.02.2025 г.; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 25 от 08.02.2025 г., согласно которому у «***» установлено состояние опьянения; справкой ИБД-Р; диск с видеозаписью административного правонарушения, которая была исследована в судебном заседании;
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности                  «***» в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Принимая во внимание личность «***», характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде признания вины, раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 20.21 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 3.1, 20.21, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

  постановил:

«***» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа:
«***»
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья		                                                          М.О. Зайцева